

## हिंदी विभाग

राजकीय महाविद्यालय किच्छा, ऊधम सिंह नगर, उत्तराखंड

सम्बद्ध – कुमाऊँ, विश्वविद्यालय, नैनीताल, उत्तराखंड

### **Programmes Specific Outcomes (PSOs) : B.A. First Year**

<b>(I &amp; II Semester)</b>	<b><u>1- Programmes Specific Outcomes (PSOs)</u></b>
<b>UG I Year / Certificate course Arts with Hindi</b>	<ol style="list-style-type: none"><li>1- शिक्षार्थी स्नातक प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम के अंतर्गत मुख्य विषय के रूप में हिंदी की प्राचीन एवं मध्यकालीन कविता तथा कथा साहित्य का आधारभूत ज्ञान प्राप्त करेगा  </li><li>2- शिक्षार्थी स्नातक प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम के अंतर्गत वैकल्पिक / सहायक विषय के रूप में हिंदी व्याकरण का ज्ञान एवं व्यावहारिक प्रशिक्षण प्राप्त करेगा  </li><li>3- शिक्षार्थी स्नातक प्रमाण पत्र वर्ष में कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम के रूप में प्रयोजनमूलक हिंदी का ज्ञान एवं व्यावहारिक प्रशिक्षण प्राप्त करेगा  </li><li>4- प्रथम वर्ष में शिक्षा में बाधा हो जाने की स्थिति में शिक्षार्थी हिंदी तथा अन्य विषयों के साथ स्नातक प्रमाण पत्र प्राप्त करेगा, जिसका लाभ उसे आजीविका प्राप्त करने में मिलेगा  </li></ol>

### **B.A. Second Year**

<b>(III &amp; IV Semester)</b>	<b><u>Programmes Specific Outcomes (PSOs)</u></b>
<b>UG II Year/ Diploma in ARTS with Hindi</b>	<ol style="list-style-type: none"><li>1- शिक्षार्थी स्नातक डिप्लोमा पाठ्यक्रम के अंतर्गत मुख्य विषय के रूप में हिंदी की रीतिकालीन कविता व काव्यांग परिचय तथा नाटक एवं स्मारक साहित्य का आधारभूत ज्ञान प्राप्त करेगा  </li><li>2- शिक्षार्थी स्नातक डिप्लोमा पाठ्यक्रम के अंतर्गत वैकल्पिक/ सहायक विषय के रूप में हिंदी भाषा के स्वरूप का ज्ञान एवं व्यावहारिक प्रशिक्षण प्राप्त करेगा   विकल्प के रूप में यह चयन प्रतियोगी परीक्षाओं में सहायक एवं उपयोगी सिद्ध होगा  </li><li>3- शिक्षार्थी डिप्लोमा वर्ष में कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम के रूप में हिंदी पत्रकारिता का ज्ञान एवं व्यावहारिक प्रशिक्षण प्राप्त करेगा  </li><li>4- शिक्षा में बाधा हो जाने की स्थिति में शिक्षार्थी हिंदी तथा अन्य विषयों के साथ स्नातक डिप्लोमा प्राप्त करेगा, जिसका लाभ उसे आजीविका प्राप्त करने में मिलेगा  </li></ol>

## B.A. Third Year

<b>(V &amp; VI Semester)</b>	<b><u>Programmes Specific Outcomes (PSOs)</u></b>
UG III Year/ Diploma in ARTS with Hindi	<ol style="list-style-type: none"><li>1- शिक्षार्थी स्नातक उपाधि वर्ष पाठ्यक्रम के अंतर्गत मुख्य विषय के रूप में हिंदी की द्विवेदीयुगीन, छायावादी तथा छायावादोत्तर एवं समकालीन कविता, हिंदी निबंध एवं लोक साहित्य का आधारभूत ज्ञान प्राप्त करेगा  </li><li>2- शिक्षार्थी के पास उपाधि वर्ष में विगत वर्षों के अध्ययन से हिंदी साहित्य के विविध पक्षों तथा उनके अकादमिक स्वरूप का ज्ञान होगा, उसे हिंदी भाषा के व्याकरण एवं स्वरूप का ज्ञान होगा, उसे कार्यालयी हिंदी तथा पत्रकारिता जैसे रोजगारपरक विषयों का ज्ञान होगा और वह आगे की शिक्षा एवं शोध के लिए भाषा तथा साहित्य के उच्चस्तरीय आधारभूत ज्ञान व कुशलता के साथ उपाधि प्राप्त करेगा  </li></ol>

विद्यार्थियों एवं व्यापक समाज के हित में हिंदी विभाग द्वारा PSOs हिंदी के साथ- साथ अंग्रेजी भाषा में भी दिए जा रहे हैं |

### B.A. First Year

<b>(I &amp; II Semester)</b>	<b>1- <u>Programmes Specific Outcomes (PSOs)</u></b>
<b>UG I Year / Certificate course Arts with Hindi</b>	<p>1. The student will acquire basic knowledge of ancient and medieval poetry and fiction literature of Hindi as a main subject under the Graduate Certificate course.</p> <p>2. The student will acquire knowledge and practical training of Hindi grammar as an optional subsidiary subject under the Graduate Certificate course.</p> <p>3- This choice as an option will prove to be helpful and useful in competitive examinations. 3. The student will acquire knowledge and practical training of functional Hindi as a skill enhancement course in the certificate year.</p> <p>4. In case of interruption in education in the first year, the student will obtain a Graduate Certificate with Hindi and other subjects, which will be beneficial in obtaining that livelihood.</p>

### B.A. Second Year

<b>(III &amp; IV Semester)</b>	<b><u>Programmes Specific Outcomes (PSOs)</u></b>
<b>UG II Year/ Diploma in ARTS with Hindi</b>	<p>The student will acquire basic knowledge of Hindi's Ritikaalin poetry and Kavyang Parichay and drama and memorial literature as the main subject under the Graduate Diploma course.</p> <p>2. The student will acquire knowledge of the nature of Hindi language and practical training as an optional subsidiary subject under the Graduate Diploma course. This choice as an option will prove helpful and useful in competitive examinations.</p> <p>3. The student will acquire knowledge and practical training of Hindi journalism in the Diploma year and as a skill enhancement course.</p> <p>4- In case of interruption in education, the student will obtain a Graduate Diploma with Hindi and other subjects, which will benefit him in earning a livelihood.</p>

### B.A. Third Year

<b>(V &amp; VI)</b>	<b><u>Programmes Specific Outcomes (PSOs)</u></b>
---------------------	---

Semester)	
UG III Year/ Diploma in ARTS with Hindi	<p>1. The learner will acquire basic knowledge of Dwivedi era, Shayist and post-Shayist and contemporary poetry, Hindi essays and folk literature of Hindi as the main subject under the undergraduate degree year course.</p> <p>2. The learner will have knowledge of various aspects of Hindi literature and their academic form from the study of previous years in the degree year, he will have knowledge of grammar and form of Hindi language, he will have knowledge of employment subjects like office Hindi and journalism degree with high level basic knowledge and skills in language and literature for education and research.</p>

Dr. Prakash Chand Bhatt  
Assistant Professor, Hindi  
Department of Hindi  
Govt. Degree College, Kichha  
Udham Singh Nagar, Uttrakhand  
Mobile- 9759818860